
QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 20138 CADERNO 7

AURA-0143, RP Nº 12152, NOS TERMOS DO PARECER JURÍDICO 
CONSTANTE NOS AUTOS DO PROCESSO Nº 533.822/2012.
DATA DE ASSINATURA: 19/03/2013
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504370

EMPRESA: TRISIMA COM. E REPRE. DE PRODUTOS CIRÚRGICOS 
DE TRÊS RIOS LTDA.
OBJETO: fornecimento em consignação de órteses, próteses e 
materiais especiais para pacientes do HOL.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 4.330,11, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DESPESAS EM DEA REFERENTES À FATURA DO MÊS 
DE NOVEMBRO/2012, PROCESSO Nº 615.174/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. 
FONTE:0103
VALOR: R$ 4.330,11
ORDENADOR: MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504421

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 018/2013-HOL
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E PREMIUM EDIFICAÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-ME
PROCESSO: 598.631/2012 
CARTA CONVITE: 003/2012
JUSTIFICATIVA:
Onde se lê
CLÁUSULA NONA - DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA 
O prazo para a execução dos serviços será de 30 (trinta) dias 
corridos a partir da ORDEM DE SERVIÇO expedida pela ASPLAN-
FÍSICO, após a assinatura do Contrato.
O presente Contrato terá vigência de 35 (trinta e cinco) dias, 
contados a partir da publicação do mesmo.
Leia-se:
CLÁUSULA NONA – DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA
O prazo para a execução dos serviços será de 60 (sessenta) dias 
corridos a partir da ORDEM DE SERVIÇO expedida pela ASPLAN-
FÍSICO, após a assinatura do Contrato.
O presente Contrato terá vigência de 06 (seis) meses, contados 
a partir da publicação do mesmo.
Onde se lê:
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA 
CONTRATADA:
I. Executar os serviços no prazo de até 30 (trinta) dias corridos.
Leia-se:
I. Executar os serviços no prazo de até 60 (sessenta) dias 
corridos, a contar da expedição da ordem de serviço por parte 
da Assessoria de Planejamento Físico-HOL.
Belém, 25 de março de 2013.
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 176/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504617

CONSIDERANDO o Contrato Administrativo nº 123/2012 – HOL; 
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
14/02/2013, no processo de nº 2013/51515 de 04/02/2013.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE: 
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de 
possível responsabilidade, imputada à empresa SOCIBRA PARÁ 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
164/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de 
20/03/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA Nº 177/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504621

CONSIDERANDO o Contrato Administrativo nº 170/2011 – HOL; 
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
07/01/2013, no processo de nº 2012/608312 de 17/12/2012.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE: 
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa Elfa Medicamentos LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
164/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 

32.360 de 20/03/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA Nº 183/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504624

CONSIDERANDO o Contrato Administrativo nº 153/2012 – HOL; 
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
11/01/2013, no processo de nº 2012/617355 de 26/12/2012.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE: 
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa SÍNTESE COMERCIAL 
HOSPITALAR LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
164/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.360 de 20/03/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

RECONHECIMENTO DE DIVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504675

EMPRESA: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE 
S.A.
OBJETO: fornecimento de gases medicinais
JUSTIFICATIVA: O valor de R$ 83.768,52, é decorrente do 
pagamento de despesas em DEA referente à faturas dos meses 
de novembro e dezembro/2010, Processo nº 2011/11830.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. 
FONTE: 0269
VALOR: R$ 83.768,52
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504726

Contrato: 41-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de gestão de abastecimento de 
combustível de unidades consumidoras, com utilização de cartão 
magnético e com fornecimento ininterrupto de combustível, 
através de rede de postos credenciados e postos privativos de 
abastecimento para os entes do estado, Processo nº 2013/37578
Valor Total: 123.525,03
Data Assinatura: 26/03/2013
Vigência: 26/03/2013 a 25/03/2014
Pregão Eletrônico: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0103000000          Estadual
10122129746680000    339030              0103002169          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PA   Complemento: 1º andar
Email: elisiana.soares@dislubequador.com.br
Telefone: 3257184000 Fax: 9180319000 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 178/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504626

CONSIDERANDO o Contrato Administrativo nº 170/2011 – HOL; 
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
08/01/2013, no processo de nº 2012/608326 de 17/12/2012.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE: 
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa Elfa Medicamentos LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
164/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.360 de 20/03/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA Nº 181/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504630

CONSIDERANDO o Contrato Administrativo nº 138/2011 – HOL; 
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
21/12/2012, no processo de nº 2012/597313 de 10/12/2012.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 

8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE: 
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa STATUS COMÉRCIO 
ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA – ME;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
164/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.360 de 20/03/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA Nº 182/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504632

CONSIDERANDO o Contrato Administrativo nº 095/2011 – HOL; 
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
30/11/2012, no processo de nº 2012/539312 de 07/11/2012.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE: 
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa TCA FARMA COMÉRCIO 
DE MEDICAMENTO LTDA. EPP;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
164/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.360 de 20/03/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA Nº 184/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504636

CONSIDERANDO o Contrato Administrativo nº 022/2012 – HOL; 
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
20/12/2012, no processo de nº 2012/580296 de 30/11/2012.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE: 
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa EMPRESA COMERCIAL 
CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
164/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.360 de 20/03/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA Nº 180/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504650

CONSIDERANDO o Contrato Administrativo nº 188/2011 – HOL; 
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
18/12/2012, no processo de nº 2011/130681 de 11/04/2011.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE: 
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa JOSE ADAILSON DOS 
SANTOS – ME;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
164/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.360 de 20/03/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA Nº 179/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504664

CONSIDERANDO o Contrato Administrativo nº 168/2011 – HOL; 
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
12/12/2012, no processo de nº 2012/410509 de 27/08/2012.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE: 
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa ACCORD FARMACÊUTICA 
LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
164/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.360 de 20/03/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.


